non possem, in eam statim discessi sententiam (vide quò nos cæcus rerum nostrarū amor trahat) ut meas rationes veras, Paradoxa verò Ciceronis falsa crederem. Quapropter hac opinione ductus, quod audacia admireris, & præterea alicuius gloriolæ studio (cur enim vera non fatear?) etiam de edendis his inceptijs meis cogitare coepi. Hæc enim veram esse nostri temporis Philosophiam video, ut quoniam noua fingere non possumus, vetera diruamus. Et cum per nostra non possumus opera caput aliud à terra tollere, saltem per aliorum ruinam emergamus. Quin etiam audacior ea factus sum, quoniam vir ingenio, doctrina, iudicio præstantissimus Bartolomeus Terrinus, itemq; maximus ille Ciceronis observator Riccius, meas has nugas nō omnino malas esse pronuntiarunt: quas cum demum aliquid esse existimabo, si tu vir omnium, qui post homines natos florueret, præclarissimus, non dico id quod sperare fortassis iniquissimum est, approbaris. Sed quod, ut spero & opro, facies, non improbaris. ut enim nihil aliud hoc in opere assequar, ingenia certe multorum, ad hæc, quæ pulcherrima sunt, discutienda concitabo. Nam ex illa sacraissima Platonis officina multa sane de prompsi, quæ non omnino legentibus integrata fore confido. Totam autem disputationem, in trium dierum scholas, (ut Græci appellant) atq; in sex paruos libros quasi ludens in Dialogo conieci. Quod

a 3 opuscul

opusculum sub tuo potissimum, Alciate, nomine apparet volui, non alia sanè de causa, nisi quia certum habeo, si unum illud immortale nomen, quod apud eos etiam, qui procul ab omni literarum cognitione remoti sunt, celeberrimum ac sanctissimum est, huic meæ lucubrationi præfulserit: fore, ut tunc demum ea gravior in hominū manus perueniat. Quis enim magnum aliquid in eo libro non contineri putet, qui Alciato sic inscriptus? Quòd si deinde legentium spei, atq; expectationi non responderit, nihil inde nomini tuo detrimenti futurum est, sed erit quod ipsi potius se legentes accusare debeant, qui tam præclari nominis inscriptione capti, Ciceronem à me refelli posse temere crediderint. Te verò, certò scio, quæ tua in me singularis est humanitas, atq; benevolentia, & libentissimè hec nostra perlecturum, & in locis etiam multis suauissimè risurum. Erunt etiam fortasse quedam, quæ tibi satis acutè disputata videbütur. Quibus ex rebus fore spero, ut et totum volumen euoluendum tibi censeas, nec omnino id imperitiæ condennes. Vale: meq; ve facis, ama. Ferraria, Idibus Maijs. M. D. XLV.

M. AN.

M· ANTONII  
MAIORAGII AN-  
TIPARADOXON, SI-  
VE SVBVRBANARVM  
QVAESTIONVM  
LIBRI  
SEX.

In quibus M. Tullij Ciceronis omnia.  
Paradoxare felluntur.

ET VS illa, atq; So-  
cratica ratio, Alcia-  
te, cōtra alterius opis-  
tionem differendi,  
maxime mihi sem-  
per placuit: semperq;  
digna uisa est, in qua-  
se quisque plurimunt  
exerceret. Ita etim-

facillimè quod verisimilimum esset, inneniri posse So-  
crates arbitrabatur. Quae post eum Academicorum  
omnium, atq; etiam Peripateticorum consuetudo fuit,  
ut omnibus de rebus in vtrang; partem copiose dispu-  
tarent. Itaq; veterem hanc doctissimorum hominum

confuetudinem secutus, rem quidem arduam atq; dif-  
ficilem, sed tamen dignam, in qua neruos omnes, atq;  
aciem mentis intenderem, nuper tentare non dubita-  
ui: ut ea, quæ Græco nomine Paradoxa Ciceroni li-  
buit inscribere, quæ de Stoicorum disciplina sumpta,  
Cicero ipse voluit, oratorijs ornamentijs adhibitis, per-  
tractare: ego multis sanè rationibus, atq; argumentis  
cùm à Platone, tum etiam ab Aristotele sumptis, re-  
futare contulerem, qua in re nō omnino lusisse ope-  
ram videri possem, nisi grauissimum nobis Ciceronis  
nomen obijceretur. Sed hoc sanè neq; contra Cicero-  
num esse, neq; eius grauitati quicquam detrahere, fa-  
cile quiuis intelligere potest, si quæ ipse de Stoicorum  
sententia vera esse docere voluit, ego contra de sen-  
tentia Platonis, non esse vera docuero. Tu igitur hoc  
tempore, cùm plublicis negotijs vacuus sis, audies (ut  
opinor) libenterissimè, quæ duos abhinc annos omnium  
ingeniosissimi adolescentes, me præsente de Ciceronis  
Paradoxis disputatione. Cùm enim ex veteri, atq;  
vixitata, consuetudine quietem tandem, & uocationem  
à publico docēdi munere, quod annos quatuor Medio-  
lani, non parua sanè cum auditorum frequentia susti-  
nui, Calendis Sextilibus impetrassem: eo ipso die, di-  
missa concione, cùm hora diei fere secunda esset, rela-  
xandi animi gratia cum tribus concordissimis fratri-  
bus, ex Comitū familia, consobrinis meis, me in amoe-  
nissim

nissimum quoddam suburbanū conferre statui: cumq;  
nos in viam omnes vna dedissemus, nuntiatum est no  
bis ab Adolescenti quodam, ex auditorum numero,  
venisse eodem paulò ante discipulum meum M. Fan  
nianum cum Lancilloto patre suo, clarissimo atq; ho  
nestissimo viro: nam prædium illud Donatus Fan  
nianus, Lancilloti frater, non ita pridem magno sanc  
tio coemerat, & iam magnificis atq; pulcherri  
mis edificijs exornarat. Mihi autē propter summam  
necessitudinem, que cum tota illa honestissima Fannia  
norū familia ab ineunte etate intercesserat, siue præ  
fentes ipsa adessent, siue abessent, libere semper omnia  
patebant. Itaq; licet in eum locum, non ut Fanniano  
rum aliquem inuiserem, sed eo tantum animo conce  
dere statuisse, ut ex maximis caloribus, non enim  
maiores memini, summa cum amoenitate loci me refi  
cerem. Tamen ut primum Marcum meum ibi esse  
audini, quem multis iam diebus propter eius rusticar  
tiones non videram, equidem maiorem in modum le  
ratus sum, ut omnem statim molestiam, quam ex an  
ni gravisimo tempore, atq; ex diutino labore contra  
xeram, ille mihi nuntius ademerit. Etenim is est ado  
lescens, & omnium ingenuarū artium studijs mirifi  
cè deditus, & oratione maximè suauis, & præterea  
ita moratus, ut præ se probitatem quandam, & inge  
nuitatem ferat: quem quidem ego propter maximas

a s eius

eius ingenij suavitates, à prima pueritia mirandum  
semper in modum amavi. Is igitur ut primum me ad-  
uenisse cum Primo, Antonio, Francisco, consobrinis  
meis audivit: confessim quasi præletitia gestiens, ad  
me ire perrexit. Qui cùm maximè hilari uultu me,  
atq; socios consulutasset, atq;, ut amicorum mos est,  
complexus fuisse, in proximam cœnationem discen-  
simus. Tūc ego, Quām me iuuat, inquam, Marce sua-  
uissime, huc hodie venisse, postquam te, quem omnium  
maximè diligo, præter spem, atq; opinionem hoc in-  
regno vestro reperi: putabam enim te hoc tempore in  
Cerriano tuo, aut canibus lepores atq; capreolos, aut  
accipitre perdicū pullos atq; coturnices insectari. Ut  
verò tam propè ad urbem, his præsertim diebus, ae-  
cederes, nunquam omnino fore credidisse. Quid, in-  
quit ille, an me consuetudinis tue oblitum putas? qui  
cùm primum publici muneris vacationem habere po-  
tes, in aliquam te villam procul ab urbe cum amicis  
ad te colligendum conferre soles, qua in rusticatione  
semper aliquod tuis studijs dignissimum elucubrari:  
sicut anno superiore, cùm in Carellianum huius Primi  
tui, atq; fratrum, te contulisses, quinq; & viginti die-  
bus (ut mihi Antonius iste consobrinus tuus iuratus  
dixit) quinque & viginti decisiones illas perfecisti,  
quibus Ciceronem à Cälij Calcagnini criminacioni-  
bus liberasti. Quod quidem opusculum tuum cùm  
proxi

proximè perlegissim, & vehementer mihi placuisse  
fet, statim venit in mentem quiddam hoc tempore à te  
petere, quod mihi te non denegaturum confido. Atq;  
hoc sane potissimum in causa fuit, ut ad urbem pro-  
pius accederem, ( nam hodie vesperi in urbem ad te  
venire decreueram ) ut re, si quo modo fieri posset, in  
Cerrianum meum adducerem, & ociosè, de quibus  
vellem, tecum ibi colloquerer. Nam si aduentum ad  
te meum distulisset, verebar, ne aliquò prius profi-  
ciceris, quam ego voti mei compos fierem. Bene,  
inquam ego, narras Marce: cras enim vñà omnes in  
Garellianum discedere cōstituimus. Quare siquid est,  
quod me velis, hodie tibi operam meam polliceor, &  
defero. Minime verò, inquit ille: nam si me tātum  
amas, quantum aut certè amas, aut perbelle simulass;  
vel in Cerrianum meum cum socijs istis tuis venies:  
vel si id per aliqua tibi negotia nō licet, hoc in nostro  
suburbano triduum saltēm nobiscum moraberis: neq;  
enim citius possum, quod à te volo, percipere: nec si  
possem, citius vellem. Nam tua mihi certè iucundissi-  
ma consuetudine frui, tres saltēm hosce dies, magnopere  
desydero. Age age, inquit Primus, cōcede hoc  
Maioragi Fannianotuo, quod ex ipse non sine causa,  
ut videtur, exceptat: & tu non satis iuste, cùm nego-  
tijs vacuus sis, recusare potes: sed ea lege, ut cùm pri-  
num in Cerrianum suum ad venationes redierit, te  
præde

*præda participem faciat. Et libentissimè quidem;*  
*inquit Marcus, ita mihi Delia faueat, ut Minerva*  
*tibi Prime, que te omnes ingenuas artes edocuit. Hie*  
*omnes ad hilaritatem conuersi subridere coeperunt,*  
*et merogare, ut Marco meo, præsertim in petitione*  
*tam honesta, obsequi vellem. Itaq; cum me nihil re-*  
*eusando proficere posse intelligerem, nisi parum comis*  
*atq; humanus videri vellem, dixi me in eorum po-*  
*testate futurum, modò statim Marcus id explica-*  
*ret, quod à me se tantopere desiderare prius dixerat.*

*Quid credis, inquit Marcus, res quedam inanis ti-*  
*bi fortasse videbitur, quippe qui Ciceronem magis*  
*quam te ipsum amas, et ab eo ne latum quidem (ve-*  
*niunt) unguem in re nulla discedere potes: dicam ta-*  
*men quid sit id, de quo dubitem, ut aliquid ex te more*  
*solito discam. Proximis diebus eas Ciceronis decla-*  
*mationes legi, que Græco uocabulo Paradoxa in-*  
*scribuntur, que quidem Cicero se ait eò libentius scri-*  
*pisse, quòd sibi uiderentur esse maximè Socratica,*  
*longèq; verissima. Nam pluribus in locis harum Pa-*  
*radoxorum Socratem laudat autorem, uileq; ea Sto-*  
*icos à Socrate accepisse, ut in tertio Tusculanarum ait,*  
*Socratem existimasse, Omnem animi commotionem*  
*esse insaniam. Et non ita multò pòst ait, quòd à Socra-*  
*te acceptum diligenter stoici retinuerunt, Omnes in-*  
*sipientes esse non sanos. Et in quarto Tuscul. ait Sto-*

cos

eos idem dicere quod Socrates, sed alio modo. Et in quinto ait, apud Platonem à Socrate nihil præter virtutem bonum iudicari, & Vitam beatam in una virtute ponit. Mihi autem hæc, ut ingenuè fatear, neq; vera, neq; Socratica videntur: & quod maius est, etiam à Socratis atque Platonis disciplina plurimum abhorrere, neq; cum religione nostra ullo modo posse conuenire. Velim igitur, ut his diebus hoc me errore, si modo error est, liberares: & Ciceronem Socratically more, atq; verè disputasse ostenderes. Quod te facile facere posse existimo: quippe qui & Platonis studijs suis, & verum à falso distinguere scias, quoniam Dialecticam profiteris. Quo tandem hos inquam, modo fieri potest, ut aliquid à Socratica disciplina atq; à veritate alienū Cicero docuerit: cùm & unum ex omnibus Philosophis Platonem, quod satis ex eius scriptis appareat, plurimi fecerit: ut verisimile sit, ipsum & Platonis, & Socratis sententias quam optimè tenuisse, & res illæ, que in Paradoxis disputantur, verissimæ mihi videantur. Quod autem à nostra religione dissideant, quamvis hoc minimè mirum videri deberet, quia Cicero Christianus esse non potuit: tamen ego, quomodo discrepent, non sanè video: quin potius interdum Ethnicum (ut nostri vocant) hominem tam Christianè locutum fuisse, mirari magno pere soleo. Quomodo cunque hoc sit, inquit ille, nihil

nihil de nostra religione meminero, quoniam ab hoc  
 vinculo Ciceronem absoluimus. Tu, queso, proba mihi,  
 Socratica & vera esse, quae in Paradoxis à Cicerone  
 scripta sunt: quoniam utrumque Ciceroni videtur, mihi  
 uero neutrū. Namque ego (ut initio dixi) & falsa,  
 & à Socratica doctrina remota, quecunq; ibi dicta  
 sunt, existimo. Ridiculum uero, inquam ego, perin-  
 de quasi mihi necesse sit, aut conueniat id probare,  
 quod tu nullis rationibus improbas. Hoccine illud est,  
 quod à me tantopere desiderabas, ut ea tibi proba-  
 rem, quae à nullo sunt hactenus improbata? Fac ut ra-  
 tiones tuas, atque argumenta audiam: deinde si ocium  
 fuerit, aut si placuerit, eis respondebo, atque Ciceronis  
 sententiam defendam. Nunc planè, inquit ille, me  
 circumuentum, atque comprehensum video: te enim spe-  
 rabam pro tuo Cicerone causam hanc libentissime su-  
 scepturum: ut ea vera esse, quae dicit, ostenderes, etiam  
 si nullas ego rationes afferre possem, cur falsa esse exi-  
 stimarem: atque ita putabam fore, ut à te tridui dispu-  
 tationem hac ratione elicerem: video enim campum  
 esse dicendi latissimum, si quis ea omnia, quae in Para-  
 doxis à Cicerone disputantur esse Socratica, & vera,  
 probare contendat. Hoc est, quod à te desiderabam:  
 tu uero statim à me contra Ciceronem argumenta  
 queris, neque aliter videris eius sententiam uelle de-  
 fendere: quae res nullo modo mihi planè satisfacit. Nā  
 si Cicer

si Ciceronem aliquibus argumentis impugnare voluerō, ut tecum congregiar oportet, cui ne in verissima quidem, atque in certissima causa par esse ullo modo possum: nedum in hac, in qua licet mihi Ciceronē falli quasi certum atque exploratum sit: multa tamen ad eius sententiam defendendam, ab homine præsertim Dialectico, (qua in facultate tu plurimum vales) ex cogitari verisimilia possunt. Itaq; si me oppugnante, atq; accusante, tu defendēdum Ciceronem susceperis, me plane oleum (quod aiunt) & operam perditum video: nam te pro illo, tanquam pro aris & focis, certaturum esse certò scio. neque omnino curatrum, utrum falsa, an vera fuerint quæ dixeris, modo Ciceronem tuum tutari, atq; defendere possis. Hic ego subridens, O Marce, inquam, tu fortasse me Sophistam aliquem esse putas, & fallacium conclusionū captatorem: qui, quod aiunt vulgo, in nigrum candida conuertere possim, & efficere, ut quæ falsa est oratio, verissima esse videatur: qualem in Nebulis Aristophanes Poëta Socratem, quamvis mehercle immēritò depingit. Fuit enim vir ille, quantum ex Historia colligi potest, vir bonus, & simplicis veritatis amicus, fraudis verò inimicus: neq; reliquorum Gra corum similis, quos ait Cicero contentionis cupidiores esse, quam veritatis. Talem igitur me esse puta, nō qui velim & iure, & iniuria Ciceronem defendere: sed  
cui

cui nihil sit veritatis luce dulcior, atque iucundius.  
 Nam, ut Aristotelis dictum illud usurpem, Amicus  
 quidem Plato, sed rebus omnibus veritatem antepo-  
 nere decet. Huc accedit, quod si vera sint, quae di-  
 caturus es, nihil est quod verear, ne coner ea refelle-  
 re. Neq; enim praesente hoc grauiſſimo, atq; integer-  
 rimo viro, Primo Comite, atq; eius doctiſſimi fratri-  
 bus Antonio, & Franciſco, veritatem impugnando  
 videri ego impudens velim. Deinde non te latet, ve-  
 riſſimum id eſſe, quod ait Cicero, Magnam vim eſſe  
 veritatis, quae contra hominum ingenia, calliditatem,  
 ſolertiam, facile ſe per ſe ipſam defendat. Quāobrem  
 audacter contra Ciceronem quicquid volueris per me  
 dicas licet: nam ea lege tibi meam aſtringo fidem,  
 qua apud Terentium Thaidi Parmeno:

*Quae vera audiui taceo, & contineo optimè.*

*Sin falſum, aut vanum, aut fictum eſt, continuo  
 palam eſt.*

*Plenus rimarum ſum, hac atq; illac perfluo.*

*Pro in tu taceri ſi vis, vera dicito.*

*Eodem modo tu, mi Marce, niſi refelli vis, vera dicito.*  
*Nam apud me plus vera ratio valebit, quam Cicero-  
 nis opinio. Modò ita ſit, inquit ille, nam illud me  
 primum mordet, quod me Thaidi compararis: perinde-  
 quaſi, ut illa ſuum amatorem Phaedriam, ſic ego te  
 Ciceronis amatorem decipere velim. Deinde non ſine  
 cauſa*

causa scio, cæcum à Poëtis amorem fingi solere: Quoniam nos amor recto iudicio spoliare plerunque solet. Vnde (quemadmodum rectè ait Theocritus) se penusero fit, ut præ amore, quæ minimè pulchra sunt, pulcherrima videantur. Ut enim cæci colores percipere non possunt, ita neq; amatores ueritatem. Verùm hoc perquam sane commodè accidit, quòd te cùm hos tuos consobrinos eduxeris: qui quamvis te maiorem in modum ament, attamen eos spero pro veritate contra Ciceronem mihi, tanquam tres Hercules vni Theseo, auxiliatores fore: cùm præsertim hac in re neq; de dignitate tua, neq; de fortunis agatur. Etiam me ipsum, inquam ego, tanquam Iolaum auxiliatorem assumas licet, modò pro veritate contendas. Sed age, iam ad istam tandem disputationem aggredere, ut videamus, quæ sint ista tua, quæ dicturus es, Antiparadoxa, quibus Ciceronem, tanquam Antheum Hercules quidam, prosternas. Faciam verò, inquit ille, tuo iussu libentissimè, quod antea mea sponte facturus neutram fueram. Sed, si placet, in proximos hortos concedamus, ubi in opaco aliquo, atque frigido loco, vel ambulantes, vel si magis visum fuerit confidentes, de his rebus inter nos oculos colloquemur, donec nos ad prandium famuli reuocent. Hic omnes consur reximus, & amoenissimos hortos, qui pulcherrimum illud ædificium attingunt, ingressi, ad partem eorum

b quand

quandam, herbescentis plenam viriditatis, quam frequentes arbores, patulis diffusæ ramis opacabant, ubi nos tenuis quedam leniter afflabat aura, deuenimus. Atque h̄ic, inquit Primus, optimè philosophabimur, cœpitq; locum ad sessionem commodum sibi prospicere: cum statim è Marci familia serui quidam accurrentes puluinos omnibus apposuerunt. Tum Marcus cùm ad eum audiēdum nos erectos omnes aduerterisset, Incredibile est, inquit, quantopere animū meum commotum esse sentiam; postquam in tali præsertim causa, mihi perpetuam habendam esse orationem intellexi: neq; unquam ad hanc disputationem descendisse, si quisquam alius præter vos quos mihi omnes amicissimos esse intelligo præsens adesset. Verū cùm ea vos omnes modestia preditos esse sciam, ut quicquid à me dictum fuerit, in meliorem sitis partem accepturi, non dubitabo corāt vobis quid sentiam explicare: cùm præsertim h̄ec non impugnandi Ciceronis studio dicturus sim, sed tantum ut exponendis rationibus, quæ me in contrariam opinionem trahunt, à Maioragio (si modo relicta Ciceronis autoritate, verè ac liberè pronuntiare voluerit) harum rerum vel veritatem, vel aliquam saltem veri similitudinem eliciam. Iam igitur cum bona omnium venia ad Ciceronis Paradoxa disputatione venio: ac primū illud, quod initio sibi disputandum proponit, quale sit videamus,

deamus, solum id esse bonum quod honestum. Hoc certè mihi, contra Ciceronis sententiam, neq; Socrati-  
cum esse videtur, neq; verum. Mitto hoc in laco qua-  
rere, quibus id Cicero rationibus approbet: nam non  
ita multò pòst apertissimè, ut ego quidem spero, de-  
clarabo, nullum esse in hoc toto capite argumentum,  
quod acutè conclusum esse videatur. Nunc ut ro-  
tius disputationis meæ ratio constet, faciam quod ab  
eruditissimis hominibus fieri sapissimè animaduerti,  
ut causam eam, quam agunt, initio partiantur, deinde  
se gillatim partes omnes pertractent. Recètè enim habi-  
ta in causa partitio, quemadmodum ait Cicero, illu-  
strem, & perspicuum totam efficit orationem. Pri-  
mum igitur mihi videtur ostendendum esse, Parado-  
xon hoc non esse Socraticum: deinde, non esse verum:  
rum, Ciceronis argumenta non esse necessariò conse-  
quentia, neq; rectè conclusa. Quantum enim ego per-  
statem, quam videtis, euoluendis Platonis Dialogis,  
Socratis sententiam indagare potui, intellexi, tria po-  
tissimum esse, quæ Socrates bona soleat appellare: &  
licet ab eodem multa alia bona nominentur, tamen  
ad hæc tria, quæ dicturus sum, omnia reliqua deduci  
facile possunt. Nam quæcumque ad humane vita cul-  
tum, atq; dignitatem, accommodata sunt, bona Sogra-  
tes appellat, quæ Utilia nominantur: & quæcumq; ad  
vitam bonis moribus instituendam, atq; ad exornan-

dum animum attinent, quæ Honestæ dicuntur: cœdenique quorum gratia reliqua omnia parari, atq; acquiriri solent, quæ uno Felicitatis atq; Sapientiae nomine comprehenduntur. Est igitur celebrata à Platone, siue à Socrate (nam in ijs, quæ ad mores spectant, Socratem ubiq; ferè Plato sequitur) Bonitatis ratio triplex: una, quæ ad Utilitatem tantum pertinet: altera, quæ ad Honestatem: tertia, quæ ad Felicitatem.

Quare Bonum à Socrate, tanquam genus quoddam ponitur, sub quo tres diuersæ formæ, siue species continentur: Utile, Honestum, Finis. Quamvis Bonum nequaquam propriè genus dici potest: nomen etenim est eiusmodi, qualia Dialectici Homonyma vel potius Analogia nuncupant. Nam tres ille, quas diximus, Bonorum species, nomine tantum inter se, non etiam ratione, atq; definitione conueniunt. Alia est enim Utilitatis, alia Honestatis, alia Finis siue Felicitatis ratio. Nam finis ipse bonorum omnium, quæ Felicitas est, solum verè atq; propriè bonum appellatur. Utile vero, atq; Honestum non primo, ac per se, sed proportione tantum, atq; comparatione ad finem facta, bona nuncupantur. Semper enim Utilitas ad Honestatem, Honestas ad Felicitatem referri debet. Hec igitur, quæ proposui, Socratis ipsius, hoc est Platonis, apud quem Socrates disputat, auctoritate comprobanda sunt. Ac primò quidem ea que sunt utilia,

utilia, ab ipso Socrate bona nominari, declarat illud  
 in Hipparcho, quod multis rationibus Lucrum esse  
 bonum ostendit, atq; concludit: non alia sicut de cau-  
 sa, nisi quia sit utile. Et cum in eodem Dialogo mor-  
 tales omnes quod bonum est appetere probare conten-  
 dat: non aliud certè, quam quod utile videtur, intelli-  
 git. Non enim omnes honestatem, sed pleriq; potius  
 utilitatem sequuntur. In decimo autem de Repub. li-  
 bro, bonum id esse ait, quod seruat, et iuuat: quod idem  
 esse, ac si diceret, quod utile est, quis non intelligit? De  
 legibus primò, cum duplia bona esse dixisset, Diui-  
 na & Humana: in humanis bonis Sanitatem, Robur,  
 Diuitias commemorat, quæ certè bona non ad hone-  
 statem, sed ad utilitatem pertinent. In Euthydemus,  
 eodem modo Sanitatem & Diuitias in bonis refert.  
 In Gorgia, Voluptates eas bonas esse dicit, quæ utiles  
 sunt. Sed quid exemplis opus est? quæ penè sunt innu-  
 merabilia: ut mihi veniat in mentem valde mirari,  
 quo pacto factum sit, ut in re tam clara Cicero dece-  
 peas esse videatur. Quod autem ea quæ ad bonos mo-  
 res attinent, que Honestæ dicuntur, à Socrate bona  
 docentur, nihil opus est approbare, quoniam hoc ma-  
 xime perspicuum est. Quin etiam hanc solam erroris  
 causam Ciceroni fuisse facile crediderim, quod mul-  
 tis in locis apud Platone legerat, idem esse Honestum  
 quod Bonum. Itaq; putauit hoc etiam viciissim retro

commeare, atq; conuerti, ut quemadmodum quicquid honestum, id etiam bonum est: ita vicissim quicquid est bonum, etiam honestum sit. Quod omnino falsum est: multa enim bona sunt, que tamen nequaquam recte honesta dici possunt. Quoniam, ut ostendere cœpimus, Bonum tanquam genus quoddam est, quod haec tria complectitur, *Vtile, Honestum, Finem.* Et de his omnibus Bonum recte dicitur, quoniam semper genus dicitur in formis suis, non autē contrā: neq; enim recte de genere formam dices: ut quoniā Coloratum genus est, *Candidum species:* ita rectissime dicere poteris, Quidquid candidum, id etiam coloratum est. Quòd si dictionem hanc ita commutes, Quidquid coloratum, id etiam candidum est: id non tantum falsò, sed etiam imperitè, atq; ineptè facias. Quid autem hoc Cicernis ab illo differt? Quidquid honestum est, id etiam bonum: hoc verè dicitur. Sed si commutes, falsum erit: non enim quicquid bonum, id etiam honestum: quod non aduertisse videtur Cicero. Quare quod in Alcibiade primò probare nititur Socrates, quòd nihil sit honestum, quin idem etiam bonum: id omnino verissimum est, quamvis aliter imperita multitudo censet. Ut, pro patria mori, esse decorum, atq; honestum, fortasse concedent omnes: sed idem etiam bonum esse pleriq; negant. Quoniam quod corpori detrimentum affert, id neutquam in bonis numerandum esse censem.

*Sent. Hoc est igitur, quod ibi Socrates Alcibiadi probare contendit: Nempe nullam omnino rem honestam esse, quae non eadem etiam bona sit. Quod Alcibiades, ut imperiti solent, primò pernegabat: nam vulnera, & mortem, etiam si pro patria perferrentur, tamen in malis esse statuebat. Sed tamen postea veris à Socrate rationibus vicius, Honestam mortem esse bonam concedit. Quod autem Bonum etiam profine, seu felicitate capiatur, manifestissime Socrates in Philebo declarat, quo in Dialogo Bonum ita definit, ut id esse dicat, cuius gratia fiunt alia omnia: quod longè apertius in Gorgia, his quidem verbis idem Socrates ostendit: Bonorum gratia agenda sunt omnia: atq; hic est finis omnium actionum, ipsum scilicet bonum, cuius gratia cætera omnia facienda sunt: nō autem ipsum gratia reliquorum. Iam igitur profectò videtis, verum id esse, quod superius affirmavi: nempe à Socrate & quod utile, & quod honestum, & quod reliquorum extremum atq; finis est, quò referuntur, & cuius causa sunt facienda omnia, Bonum appellari. Sed nemini dubium esse potest, quin reliquorum omnium bonorum, finis ipse præstantissimus sit, quoniam ipsius gratia reliqua sunt expetenda. Quamobrem non modò non verum est quod ait Cicero, Honestum quod sit, id esse solum bonum, sed ne summum quidem bonum est, quod honestum. Id enim, gratia*

b 4 cuius

cuius alia requiruntur, ut ceteris omnibus excellenter sit oportet: sed propter finem virtus, atque honestas, reliquaque omnia, quae bona vocantur, acquiri solent. Est ergo Finis, ipsa honestate longè præstantius bonum. Sed ut longè clarius etiam, atque manifestius appareat, neque Platonis, neque Socratis hanc fuisse sententiam, Id solum bonum esse, quod honestum: tria vobis loca recitare constitui, quae apud Platonem proxime annotavi: in quibus diuerso quodam ordine bonorum distinctio perficitur. Primus est in libro de legibus primo: secundus est in Euthydemus: tertius in Philebo. Igitur in primo de legibus libro sic ait sub Atheniensis hospitis persona Plato: Duplicia bona sunt: alia Humana, Diuina alia: dependentque à divinitate humana. Si qua verò ciuitas maiora suscepit, minoraque quoque possidet: sin autem illis caret, utrisque priuantur. Minorum primum est Sanitas, Forma secundum, tertium Vires ad cursum, ceterosque corporis motus, quartum Diuitiae, quae cæcæ nequitam sunt, sed acutè cernunt, si Prudentiam sequantur: quae quidem Prudentia diuinorum bonorum dux prima existit: deinde post mentem Temperatus animi habitus, ex his duabus cum Fortitudine mixtis Iustitia tertio emergit: Fortitudo quartum tenet locum, quae omnia humanis illis natura preponuntur. Quare oportet ut legum quoque lator hunc ordinem sequatur, et mandet omnibus, ut semper

semper ad hæc respicientes in singulis rebus operentur. Humana enim ad diuina, diuina verò ad mentem principem referenda. Hactenus hospes ille Atheniensis. Ipsius uero Socratis in Euthydemus quæ sint verba, quæso percipite: sic enim facillimè intelligetis, quid ipse de bonorum distinctione Socrates senserit: nam eo in loco Cliniam Axiochifilium, hoc modo interrogat. Quis est omnium, qui bene viuere non cupiat? Nemo, inquit. Age, inquam, postquam bene viuere volumus, quo pacto id assequi licet? an non si bona multa nobis adsint? Non ne ineptus esset, si quis hoc negaret? hoc enim perspicuum est. Perspicuum, inquit. Bona verò ex omni rerum genere quanam sunt, inquam? an forte neq; id arduum est inuentu, neq; eleganti homini dubitandum? quis est enim qui neget esse bonum diuitias, atq; diuitem esse? an non ita est?

Maxime, inquit. An non et sanū esse, inquam, et pulchrum, ceterisq; corporis ornamenti præditum? Certè, inquit. Quin etiam nobilitas, inquam, potentia, et in sua cuiq; ciuitate honores sunt boni?

Et ista, inquit. Quæ præterea bona, inquam, restant, si dixerimus Temperantiam, Iustitiam, Fortitudinem esse bona, nunquid rectè dicemus? dubitet enim forte quispiā: tu vero quid ais? Bona profectò, inquit, dicenda. Sapientiam vero quo in genere locabimus, bonorum ne, an aliter? In bonorum, inquit,

b s genere..

genere. Hac ita primò Socrates ibi disputat: postea  
 verò docet Sapientiam, quam eandem etiam felicità-  
 tem appellat, summum bonorum esse: reliqua verò bo-  
 na ideo vocari, propterea quòd ad felicitatem acqui-  
 rendam prodesse possint. At verò in postrema Phile-  
 bi parte, ab ipso summo bono principium sumens So-  
 crates, paulatim usque ad infinitum descendit, &  
 quinque bonorum gradus esse statuit. In supremo gra-  
 du ponuntur ea, quae sempiternam quandam naturam  
 forsita sunt, quam ait rerum omnium esse mensuram:  
 hoc est ( ut ego quidem interpretor D E V M. In se-  
 cundo deorsum versus Pulchritudinem atque Perfe-  
 ctionem, & quod aequaliter ab illa prima mensura  
 regitur, esse dicit. In tertio Mentem, atq; Sapientiam  
 collocat. In quarto, quae sunt animi propria, ut Ho-  
 nestas Scientia, Ars, Recta opinio. In quinto atq; in-  
 fimo Puras voluptates, quae sine molestia sunt, et Sen-  
 sum cum Ratione sequuntur. Ex quo loco videri faci-  
 lè potest, Honestatem apud Socratem, non tantùm  
 solum esse bonam, sed ne supremum quidem bonitatis  
 gradum obtinere, verùm potius ab infimo proximū,  
 Summū autem hominis bonum, non Diuitias, non Sa-  
 nitatem, non Gloriam, nō Honestatem esse: quoniam  
 hæc omnia non tantùm per se, sed etiam alicuius finis  
 gratia sunt expetenda. Quod nam igitur est ( inquiet  
 aliquis) quod solum bonum appellari possit, ex Sogra-  
 tis

est sententia? equidem video Socratem in Philebo dicere, Bonum una tantum idea, siue specie, nequaquam comprehendi posse: quare nihil erit unum praeter DEVM, quod cum bono conuerti, atq; reciprocari possit, nisi fortasse quis quod summum Bonum est, id solum bonum appellare velit, quod aliquando Socrates factitanit: nam in protagona DEVM solum bonum esse affirmat, quod ita intelligendum est, DEVM esse summum bonum, a quo cetera omnia, que bona dicuntur, originem, atq; principium habent: quod etiam infra paulo post enodatius explicabo. Homini vero summum bonum esse vult Socrates, quemadmodum in Phedone, atque in Theeteto obseruauimus, DEO quam simillimum fieri, quod quidem Honestate sola, tanquam instrumento quedam, effici solet. Nihil autem Honestas sola, si forte sine DEI cognitione fuerit, ad Felicitatem prodesse posset: nam ita Socrates ait in Theeteto: DEI COGNITIO sapientia est, & vera virtus: ignoratio vero stultitia, & viciositas manifesta. Et paulo superius dixerat, Nulla est alia malorum fuga, nisi ut DEO quoad fieri possint similes efficiamus. Sed iam tempus esse mihi videtur, ut ab hac prima parte discedamus, nam satis omnino mihi probasse video non satis recte locutum fuisse Ciceronem, nisi forte hoc arroganter dicitur, qui dixerit ex Socratis sententia, Quod honestum est, id esse

id esse solum bonum. Sequitur ut hoc etiam à veritate longè alienum esse doceam qua in parte dabitis profecto mihi veniam, si nimis alta sectari visus fuero. Est enim in profundo mersa veritas, que non nisi cogitationibus altissimis erui potest: deinde res summae difficultatis est summū illud bonum reperire, ad quod alias omnia referenda sunt, & quod solum eo nomine dignum esse videatur. Sed qua potissimum ratione veritatem hanc inueniemus? equidem ita arbitror, si distinctionem eam secuti fuerimus, quam in rebus omnibus Platonici esse faciendam dicunt, et quæ cum Christiana religione mirificè videtur conuentire. Volunt enim verè diuini Platonici, tria esse, in quibus uniuersa boni natura consistat: Deum, Mentem, & Res creatas. Nam de Mundi anima, quam à Deo, atq; Mente profici sci volūt, quem nostri Sacrum spiritum appellare consueuerunt, nihil attinet hoc loco verba facere. A Deo verò, tāquam rerum omnium autore, atq; prima causa, & summo principio boni naturam omnem profici sci dicunt, quæ in Mente, hoc est in Dei filio, atq; ut nos appellare solemus, in C H R I S T O conquiescat. Atque hoc sanè pulcherrimum Mysterium est, & religioni nostræ maximè consentaneum. Dicunt enim Platonici, ipsius boni naturam non in Deo esse, nisi tanquam in causa, sed re ipsa bonitatem omnem in Dei filio, quam etiam Mentem vocant, consistit

*consistere: atq; ab ipsa Mête rebus alijs creatis omnibus, quatenus eius capaces sunt, communicari. Et hoc est quod Christiani clamant, à Christo solo petendam esse salutem, atq; beatitudinem: nempe quia in solo Dei filio verissima illa bonitatis Idea, atq; forma consistit, qua qui participes efficiuntur, soli felices appellantur, quoniam soli benè beateq; vivere possunt.*

*Tria sunt igitur hæc, quæ in bono spectari debent: Causa, Forma, Communicatio. Causa boni in Deo solo est, Forma in Mente, sive Dei filio, Communicatio in rebus ab ipso Dei filio creatis. Mentem enim volune esse rerum omnium quasi opificem. Hæc autem tria posunt exemplo declarari, quò res clarior efficiatur: Sic enim dicere possumus, Caloris causam in sole esse, quoniam licet ipse Sol calidus non sit, causa tamen caloris est. Formam autem caloris in igne: in lignis denique, cùm accenduntur, caloris esse communicacionem. Quid ergo? cùm boni naturam queramus, dicimus eam à Deo produci, in Mente, atq; in Dei filio quasi conformatam, atq; impressam esse. ab Angelis, atq; ab animo nostro participari. Sed quis effectus est huius bonitatis? hoc est, quid habet animus noster virilitatis, cùm eius bonitatis particeps efficitur, quam illi diuina mens elargitur? Nemo sanè non intelligit, sapientem, atq; felicem tum esse animum nostrum, cùm veri boni naturam participauerit, vult enim in-*

*Euthyd*

Euthydemus Socrates, eandem esse Sapientiam atq;  
 Felicitatem: quare Bonum ita commode definiri posse  
 videtur, ut id esse dicatur, quod efficiens est felicita-  
 tis atq; sapientiae. Quo sanè modo non erit in Deo bo-  
 num, neq; enim eget Deus nulla re, quæ felicem eum,  
 atq; sapientem efficiat. Mens autem, atq; Dei filius,  
 si Platonis credimus, Deo eget autore, ut felix, &  
 sapiens esse possit, atq; ita quodammodo solus Deus  
 dici bonus potest: quoniam, ut apud Platonem in Eu-  
 thyphrone legimus, ab ipso bona cuncta proficiuntur:  
 quodam etiam modo nequam bonus dici po-  
 test, quoniam supra omnem bonitatem atq; felicita-  
 tem collocatus est. Atque hoc est quod Plotinus, &  
 nonnulli alij sapientes Platonici dixerunt, Deum nihil  
 sentire, nihil intelligere, nihil agere: sed omnium  
 harum actionum, sicuti reliquarum etiam rerum  
 omnium, causam esse: atq; ideo rerum omnium præ-  
 stantissimum esse Deum. Quoniam licet in se nihil  
 habeat, modo tamen quodam eximio, in se omnia ha-  
 bere dicatur, quoniam omnium rerum causa est. Vnde  
 non sine causa Dionysius ille Areopagita, qui scri-  
 pis suis quam plurima diuina mysteria euulgauit, ait,  
 Nihil nos verè de Deo affirmare posse: longe q; ve-  
 riū, quid non sit Deus, quām quid sit explicare posse:  
 quare neq; sapiens neq; bonus, neq; felix, propriè di-  
 ci Deus potest: que omnes appellationes Menti, atq;

Dei

Dei filio rectissimè conueniunt, quoniam præclarissimarum rerum omnium in eo forma est, non tamen eo modo, quo mentes Angelicæ, atq; animi nostri sapientes, boni, atq; felices dicuntur: sed alia quadam ratione longè excellentiore, nomina hæc omnia Dei filio conueniunt, quia bonorum omnium (ut ait Homerus) effector atque largitor Deus. Videmus igitur pulcherrimam quandam Platonicorum cum religione nostra conuenientiam, idem enim nobiscum in hac parte Platonici sentiunt, à Deo boni naturam omnem prouenire, in quo (ut ait Aratus) viuimus, mouemur, & sumus. Omnem autem boni speciem atq; formam in Mente siue in Dei filio sitam esse, in hoc tantum differre videntur, quod Mente ipsi creatam dicunt. Nos autem hoc non dicimus, sed tanquam filium à patre genitum. Nos enim C H R I S T U M Dei quidem filium esse, sed aeternum, & nullo unquam tempore creatum suisse credimus. Platonici vero dicunt à Deo mentem quandam perfectam ab initio suisse creatam, quam eandem Sapientiam, & Rationalem sempiternam vocant, in qua rerum omnium species, quas Ideas ipsi appellant, à Deo impressæ fuerint, atq; ab ipsa deinde Mente reliqua omnia suisse procreata. Quod etiam Theologi nostri confirmare videntur, qui tradunt, à Dei filio, in quo vera boni natura est, & Mundum hunc uniuersum, & quæcumq; in eo

in eo sunt, esse facta. Quamvis autem Mens illa semper ita sit à Deo profecta: tamen & nostra, & Platoniorum sententia, etiam ipse verè Deus est, quoniam eandem cum Deo naturam habet: & ratione tantum, non autem substantia differt. Hæc igitur ea natura est, quæ sola bona verè dici potest, quam Cicero fortasse nunquam aduertit. Sed in hac parte forte nobis video nimirum ultra septa (quod aiunt) transilire, & in alienam messem manum ponere: qui cum me disputatorem fore pollicitus sim, etiam Theologum agam. Scitote tamen me hæc proxima hyeme ab hoc Maioragio nostro didicisse: quæ si putasset me in Ciceronem suum deprompturum, nunquam fortasse docuisse. Atque hæc cum dicerethilari vultu, atque subridenti me aspectabat. Ego vero gaudebam sanguine adolescentulum eum, quem propter summum eius ingenium semper plurimum dilexi, tam multa memoriter, & tam obscura dilucide pronuntiasse: atque ideo cohortari cœpi, ut audenti animo pergeret, & institutum sermonem ad finem duceret. Tum ille, iam igitur, inquit, Boni naturam inuenimus, nempe Mentem illam perfectam, Sapientiamq; quæ nos Dei filium, ac Deum appellamus, omnium rerum, quæ sunt ei subiectæ quasi prudentiam quandam, ut ait Cicero, procurantem cœlestia maxime, deinde in terris ea quæ pertinent ad homines. Hac autem boni natura  
iam

iam mentes Angelicæ conformatae sunt, atque ideo  
 beate & uo sempiterno perfruuntur, neq; ullo amplius  
 errore possunt à recto dimoueri, propterea quod ipsam  
 boni faciem semper intuentur, & ab ipsa continuò  
 perficiuntur: quod etiam tunc animis nostris profectò  
 accidere solet, cùm primùm è vincis corporis libera-  
 ti, in domum illam sempiternam euolarint. Eos enim  
 in hac vita, quemadmodum verissimè cecinit Vergi-  
 lius, noxia corpora tardant, Terreniq; hebetant sen-  
 sus, moribundaq; membra. Hic metuunt, gaudentq;  
 dolent, cupiuntq;, nec auras Respiciunt, clausæ tene-  
 bris, & carcere cæco. Neq; ullam omnino veræ felici-  
 tatis partem habere possunt, nisi veram virtutem,  
 atque honestatem amplexi, que (ut ait in Theæteto  
 Plato) DEI cognitio est, illi se quām simillimos effi-  
 cere studeant. Hoc igitur modo animi nostri boni-  
 tatis participes efficiuntur. Quamobrem illa tria, que  
 præposuimus, iam inuenimus: nempe, Vnde bonum  
 oriatur: diximus enim omnem à DEO boni naturam  
 proficisci. Que sit boni species, atque vera natura.  
 Mens enim, qui (ut initio diximus) Dei filius est,  
 ipsum est verum bonum, quod etiam Angelos, quasi  
 splendor quidam excellentissimus informat. Et de-  
 nique, Que sint illa, que bonum ipsum participant.  
 Nos enim, hoc est animi nostri, qui diuina ea gratia  
 que semper illis infunditur, naturæ quodam instinctu

c ad

ad ipsum bonum rapiuntur, si voluerimus felicitatis eius, atque diuini boni fieri participes, possunt. Quæ cùm ita sint, omnino iam perspicuum est, Honestum ipsum, quod solum esse bonum Cicero dixit, neq; verè bonum esse, neq; in veri boni rationem cadere. Quid ergo est (inquiet aliquis) Honestum? Dicam plane quod sentio, & quod ego verissimum esse iudico. Cùm eius rei gratia Deus homines procreasset, ut eos felices, ac beatos aliquando redderet, vias quasdam illis premunivit, atq; rationes, & quasi instrumenta praestitit, que illos ad ipsum finem, hoc est ad Bonum, atq; ad Felicitatem perducerent. Ergo ita factum est, ut quæcunq; ad beatitudinem acquirendam aliquo modo prodeesse possent, ea ab hominibus bona vocarentur: quoq; maius adiumentum, & faciliorem ad beatam vitam aditum præberent, eo maiora etiam bona dicerentur. Itaq; quoniam ad beatam vitam comparandum, nihil est Honestate aptius, nihil accommodatus, nihil deniq; magis necessarium: ideo accidit, ut à sapientissimis hominibus Honestas maximum bonum putaretur: non quòd in se boni naturam contineat, sed quia non nisi per eam possunt homines boni illius veri naturam participare. Est igitur Honestas non absolute maximum bonum, nam longe maius bonum est Felicitas, cuius gratia querimus Honestatem: sed eorum bonorum maximum, que nobis ad felicit

*felicitatem quasi viam præmuniunt. Virtutes igitur omnes, quæ uno honestatis nomine comprehenduntur, hactenùm ratione bona sunt, quoniam ad felicitatem nobis viam præparant: tantoq; meliores corporis atq; fortunæ bonis sunt, quanto magis sunt ad acquirendam beatitudinem necessarie. Poteat enim quis etiam sine corporis & fortunæ bonis per solam honestatem ad eam qua fruuntur Angeli, atq; beatorum animæ, felicitatem peruenire. Sed quia diuitiae, fantas, vires, ceteraq; id genus, ijs qui sapientiae cupidi sunt, ad virtutem adipiscendam plurimum adiumenti conferunt: non enim tam facile pauper, egrotus, & infirmus, quam qui diuitijs abundat, et corpore fanus atq; robustus est, disciplinis atq; virtuti dare operam potest. Ideo ab Academicis, atq; Peripateticis, etiam hæc bona nominantur. Evidem possem in hanc sententiam multa alia colligere: sed partim quia vereor, ne longa nimis oratione vestras aures offendam, partim etiam, quia satis hæc esse existimo, ad ea quæ proposuimus ostendenda, finem hic dicendi faciam.*

*Hoc loco Primus vehementer admiratus quod in tota Marci oratione fecerat, Vnde quæso nobis, inquit, tam repente Marce Platonicus euasisti? vix enim te per etatem posse Ciceronis opera volvere cum intelligentia credidisse, nam septimum ac decimum te vix annum attigisse certò scio. Maior agium autem*

c 2 sex

sex annos (ut opinor) totos audisti, cum nouem natus annos audire coepisses: quo sane in tempore vulgaris hos autores, quos Maioragius interpretatur Ciceronem, Demosthenem, Homerum, Vergilium, semper in manibus habuisti. Proximo vero anno scio te ab eodem Dialecticis imbutum esse, neq; ex Philosophia quicquam degustasse te existimo, preter quinq; priores Ethicorum Aristotelis libros, quos idem tibi praeceptor tuus declarauit. Vnde vero Platoniam istam doctrinam hauseris, mirari non satis queo. Sed incredibilem certe capio voluptatem: primò, quia longè doctiorem, atq; eruditorem te, quam putaram, esse video. Deinde, quia desinet tandem Maioragius illud suum iactare dictum, Nullum unquam post hominem memoriam fuisse, qui vel minimum errorem, qui excusari non posset, in Cicerone deprehenderit: & siquid ab aliquo reprehensum fuerit, id iniuste factum: seq; paratum, in omnibus ad eius esse defensionem. Nam quid ad ista, quæ dixisti, respondere possit, omnino non video. Tum ille: Scis ne me, Prime, inquit, abundare otio? Quid autem aliud agam, cum solus sum, quod me magis delectare possit, quam Platonem euoluere, prorsus non reperio: quem quantu facias, nescio: ego certe non miror, à Panatio Deum Philosophorum fuisse appellatum: à Cicerone vero ceteris omnibus Philosophis esse præpositum. Ita me reficit

ficit; atq; recreat eius lectio; ut etiam multa excera-  
pam, & memorie mandem, quæ mihi usui, atq; or-  
namento esse possint: Sed de Maioragio non dubito,  
quin & hæc, & alid quæ in hanc sententiam dici  
possunt, si voluerit, facile posse refellere. Perge por-  
rò, inquam ego, quamvis enim illud verissimum sit,  
quod veteri proverbio dicitur, *Multos esse discipulos*  
*magistris præstantiores: non tamen vereor, ne in*  
*tam bona, tamq; facili causa me superior euadas.*

Quid pergam, inquit ille: aut quid est, quod am-  
plius à me desyderes? An non satis tibi probatum esse  
videatur, hanc, quam Cicero Socraticā, atq; veram esse  
vult, neq; Socraticam, neq; veram esse sententiam?  
nam neq; Socrates dixit unquam, neq; ratio patitur,  
ut id solum bonum sit, quod honestum. Tum An-  
tonius: An oblitus es, inquit, Marce, quod initio polli-  
titus es, te ostensurum, nullum esse in hoc Primo Cice-  
ronis Paradoxo argumentum, quod acutè conclusum  
esse videatur? hoc est, quod Maioragi te pergere, ac  
promissa præstare iubet. Imò vero, inquit ille, ma-  
xime meminerā: sed mehercule iam pigebat ad eam  
venire disputationem, in qua non tantum falsa do-  
cuisse Ciceronem, sed etiam inscienter, atq; imperite  
id fecisse mihi demonstrandum esset. Sed quoniam  
hoc ipse mihi intruit (quod ait Terentius) omne mihi  
exedendum est. Dicam igitur apud homines fami-  
liariss

c 3

liarissimos quod institui dicere: verum illud à vobis omnibus etiam, atq; etiam peto, ne has meas ineptias efferatis. Sed ad rem redeo. Primum est igitur hoc Ciceronis argumentum, unde tota haec disputatio pendet: Ego neq; pecunias, neq; recta magnifica, neq; opes, neq; imperia, neq; voluptates in bonis rebus esse numerandas duco: Ergo quod rectum, & honestum, & cum virtute est, id solum bonum iudico. Hæc summa est totius primi Paradoxi. Quod Enthymema quæ vim habeat, pro vestri ingenij acumine vos intelligere arbitror: nam idem est, ac si quis ita concluderet, Ego neq; plumbum, neq; ferrum, neq; argentum pretiosum esse arbitror: Solum igitur aurum pretiosum est. Sed quid gemmas, inquiet aliquis: quid uniones? utrum ne tibi pretiosi videntur, an non? Sic ego possum à Cicerone petere: Dic mihi Cicero, utrum sapientiam, atq; felicitatem, & DEI cognitionem in bonis rebus esse numerandam ducis, an non? Si non: quid tibi prodesse sine felicitate, atq; DEI cognitione poterit honestas? Si etiam: cur igitur solam honestatem dicis esse bonam? Atqui diceret fortasse Cicero: Ego à felicitate, & DEI cognitione honestatem non distinguo. Quid igitur tibi faciam Cicero, si quid distent æra lupinis, nunquam didicisti? ergo tuis istis Paradoxis Socratis nomen prefigere ausus es: cum, quæ Socratis sententia fuerit, penitus ignores? Ergo

iu

*tu honestatem à felicitate non separas? Sed dic mihi:  
 Qua de causa virtus atque honestas est experenda?  
 certè quia meliorem, & laudabiliorem virum efficit.  
 Sed quæ causa est, ut vir bonus, & laudabilis, effici  
 quispiam velit? Nemini dubium est, quin id efficiat.  
 ut aliquando felix ac beatus esse possit. Honestatem  
 igitur, et virtutem, felicitatis gratia nobis comparare  
 studemus. Non est igitur eadem honestas, quæ felici-  
 tas. Illa enim huius gratia queritur. Quò fit, ut feli-  
 citas finis sit, atq; scopus voluntatis nostræ. Nullus est  
 enim ex omnibus, ( ut docet Aristoteles in Ethicis )  
 qui non felicitatem sibi querendam proponat. Hone-  
 stas autem tanquam instrumentum quoddam, atque  
 via, ad illam est. Tria sunt igitur hæc inter se distin-  
 cta, atq; separata, Quod experit, Quod expetitur, &  
 Cuius gratia expetitur. Quod experit, homo est: Quod  
 expetitur, honestas: Cuius gratia expetitur, felicitas.*

*Est igitur honestas medium quoddam, sine quo nullo  
 modo felicitas acquiri potest: ut Architectus, qui sibi  
 pulcherrimi ædificij formam in animo proposuerit,  
 nunquam poterit ædificium illud substruere, nisi prius  
 operarios instrumenta, ceteraque id genus, quæ ad sub-  
 structionem ædificiorum necessaria sunt, prepararit.  
 Quod si quis operarios illos, atq; illa instrumenta putet  
 idem esse cum ædificio, cuius gratia comparantur, an  
 non insanissimus homo videatur? Nobis autem ( si*

Düs placet) pulcherrimè, atq; sapientissimè fecisse Cicero videbitur, qui virtutem, atq; honestatem eandem esse cum felicitate putauerit. Præterea concludit Aristoteles Ethicorum primo, Felicitatem non esse natura laudabilem, sed potius venerabilem, quoniam ea tantum laudari solent, quæ ad aliquem optimum finem diriguntur, non quæ per se ipsa contenta sunt. Honestas autem (ut in primo de officijs ait Cicero) etiam si à nullo laudetur, tamen laudabilis est natura. Non est igitur eadē honestas, quæ felicitas. Verūm hoc iam perspicuum, atq; apertissimum esse arbitror, primum illud Enthymema nihil omnino concludere. Quamuis enim illi concedamus, neq; diuitias, neq; imperia, neq; voluptates in bonis rebus esse: non tamen ideo sequitur, ut quod honestum est, id solum bonum sit. Nam felicitas honestate longè melior est, propter quam & honestas, & reliqua omnia expetuntur.

Sed primum illud effatum omnino falsum est, quòd neq; diuitiae, neq; imperia, neq; voluptates in bonis rebus sint. Quod quamvis superius ex Socratis sententia satis copiosè docuerim: tamen neque hoc in loco mihi prætereundum esse videtur: Sed prius illud dicam, quod satis mirari non possum: videtur enim mihi Cicero maximè negligens hoc in loco fuisse: cùm enim probare aggrediatur, quod honestum est, id esse solum bonum: ratio differendi postulabat, ut omnia, que vulgo

vulgò bona putarentur, ea non esse bona ostenderet: alioquin nihil rectè concludere potest. Sed nō tantum ab imperita multitudine, verū etiam à sapientissimis hominibus, atq; in primis ab Aristotele, Platone, Socrate, nobilitas, & valetudo, & vires, & pulchritudo corporis, in bonis rebus numerantur. Hoc autem loco Cicero de his nullam omnino mentionem facit: sed tantum diuitias, imperia, voluptates, nominat, quæ quoniam in bonis esse non vult, rectissime concludi putat, Ergo quod honestum est, id est solum bonū. At si Metrodorus adesset, qui summum in corporis prospera valetudine bonum constituebat, vel Ciceronem irriteret, vel contrā se nihil esse conclusum existimat. Alcibiades autem fortasse putaret, summa se bona consecutum, et ea quæ sola bona dici possint, propterea quodd nobilissimus, atq; pulcherrimus esset: sic enim forte ratiocinaretur, postquam hoc Ciceronis Enthymema audisset, Diuitiae non sunt bona, neq; imperia, neq; voluptates. Quid ergo? bonum tantum id est, quod honestum. Sed nobilitas, atque corporis pulchritudo, certè bona sunt: nam si bona non essent, id profectò dixisset Cicero: quoniam reliqua, quæ bona putantur, nec sunt, commemoravit. Ergo nobilitas, et pulchritudo corporis honesta est. Sed quod honestum est, id est solum bonum: igitur nobilitas, atq; pulchritudo corporis sola bona sunt. Quare ex Ciceronis sen-

c s tentia

tentia nihil mihi deest, ad bene, beateq; viuendum.

At contrà Thersites, aut Aesopus, hæc eadem audiens, se omnium mortalium miserrimum existimat, quoniam maximè deformis, atque ignobilis esset. Sed hæc ioci gratia dicta sint: nam non omnino excusari posse Cicero videtur quin in hac re grauiissimè deliquerit. Cætera videamus. Diuitiae, inquit, & imperia, & voluptates nequaquam in bonis sunt. Cur Cicero? non enim video, quare bona non debeant appellare, quæ Socrates bona vocauit. Quoniam homines, inquit, his rebus circumfluentes, ea tamen defuderant maximè, quibus abundat: neq; enim unquam expletur, nec satiatur cupiditatis sitis: neq; solum ea, quæ habent, libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu. O mirum acumen Cicero tuum: ergo te his rationibus probasse putas, neq; diuitias, neq; imperia, neque voluptates esse bonas, quoniam improbi homines eis non satiantur? & quamvis eis abundant, tamen et libidine, & metu cruciantur? Sed dic mihi, vitia ista, quæ commemoras, in rebus'ne sunt, an in hominibus? Si in rebus, cur non igitur omnes, qui diuitijs abundant, qui imperia consequuntur, qui aliqua voluptate afficiuntur, improbi, atq; scelerati sunt? acceptimus enim & antiquo tempore, & patrum nostrorum memoria fuisse, & etiam hoc tempore viderimus esse multos, & diuites, et principes, qui honestis voluptate

voluptatibus oblectantur, bonos viros, & sanctos,  
 atq; religiosos haberi, & esse: neq; enim diuitiae, neq;  
 imperia, neq; honestae voluptates quemquam impe-  
 diunt, quo minus virtuti atq; bonis moribus, si volue-  
 rit, dare operam possit. Non igitur in rebus vitia sunt,  
 sed in hominibus: quoniam, ut recte poëta quidam ce-  
 cinit, Non res in vitium sed malefacta cadunt. Quam-  
 obrem etiam ego tecum hominum improbitatem, Ci-  
 cero, condemno: neque tamen ideo diuitias, & impe-  
 ria, & voluptates, non esse bonas, recte concludi ar-  
 bitror. Quicquid enim aliquo modo potest ad acqui-  
 rendam felicitatem prodesse, id ego cum doctissimis  
 atq; sapientissimis illis viris Socrate, Platone, Aristo-  
 tele, bonum appello. Sed diuitiae, imperia, voluptates,  
 (non belluina, quas etiam nos magnopere condemna-  
 mus) plurimum ad virtutem, atq; honestatem acqui-  
 rendam, quæ felicitatis effectrix est, prodesse possunt.  
 Quis enim nescit, paupertatem, atque mendicitatem,  
 maximum impedimentum esse virtutis atq; sapien-  
 tie? Quis non intelligit, diuites longè commodius in-  
 genuis artibus, atq; disciplinis, quæ facilem ad hone-  
 statem viam preparant, quam pauperem vacare pos-  
 se? Quod si plerique diuites turpibus se voluptatibus,  
 atq; otio dedunt: id non diuitiarum, sed ipsorum homi-  
 num vitium est. Non enim cuiquam dubium esse po-  
 test, quin diuitijs bene uti liceat, si quis voluerit. Quod  
 idem

idem etiam de imperijs, atque voluptatibus dicere licet: Nam optimus princeps viuum Dei simulachrum est: qui priuatorum commodis, atque utilitatibus studet: iustitiam, atque equitatem maxime conseruat: nihil aliud vñquam, quam de communi salute cogitat: quem cum Aegyptij significare vellent, oculum cum sceptro pingere solebant: quoniam quod oculus in corpore, id princeps in Repub. quod in cœlo Sol, id in terris princeps bonus. Pro Dij immortales, auderit ne dicere Cicero, bonorum hominum imperium non esse bonum? Quid est quod magis in hac vita Dei similitudinem representet? quid est quod proprius ad Dei bonitatem accedat, quam ille conseruator populi, (ut primo de Repub. Socrates appellat) sanctissimarum legum moderator, communis patriæ parens, facilis, humanus, temperatus princeps? Sed non committam, ut me in communem locum excurrere, detractandæ disputationis gratia, quod facere saepe Rhe tores solent, existimetis. Videtis enim, quam latus patet dicendi campus de bono principe, si mihi libeat oratione spatiari. Sed redeo ad illud, quod omnes intelligunt, Bonum quidem virum semper esse utilem: sed longè utiliorem, si etiam diues fuerit: utilissimum vero, si principatum fuerit adeptus: nec alia de causa Plato in sexto de Repub. libro, tum deniq; beatas fore Repub. existimauit, si aut sapientes homines eas regere

gere cœpissent; aut qui regerent, omne suum studium in doctrina atq; sapientia collocassent; nisi quia videbat, imperium sicui bono viro obtigisset, rem fore, omnium humanarum maximè diuinam. Sed, ut breuiter hanc partem expediam, dico ex Platonis sententia, Diiuitias, imperia, voluptates, cæteraq; huiusmodi, medium quādam naturam obtinere: ut benē uten-  
tibus bona sint; malē autem utenibus mala. Sed quo-  
niam semper ab eo quod excellit tota res appellatur:  
ideo factum est, ut res id genus medie, quoniam ali-  
quod ad honestatem adipiscendam momentum ha-  
bent, & magnam in vita commoditatemp̄stant, à  
Peripateticis atq; Academicis bona vocarentur. Et  
re vera, quoties ad finem eum, cuius gratia nati fu-  
mus diriguntur, ut semper bona sint necesse est. Nam  
ut libro de legibus nono Plato sanctissimè docet, Opti-  
mè sanè, & pulcherrimè viueremus, si vera de diui-  
tijs sententia ubiq; prædicaretur: ea verò est, Quòd di-  
uītia corporis gratia sint, corpus autem animi gratia.  
Quare cùm bona ea sint, quorum gratia sunt posiden-  
dae diuītiae, tertium gradum post virtutem animi cor-  
porisq; tenebunt. Hæc ergo ratio nos tanquam ma-  
gistra docebit, non oportere hominem, qui felix sit fu-  
turus, diuītias quomodo cunq; sed cum iustitia et tem-  
perantia querere. Quin etiam ibidem paulò antè do-  
cuerat, que causa sit, cur diuītiae s̄ a penumero nocere  
soleant:

soleant: quia scilicet ab auarisi, atq; improbiis homini-  
bus non recto ordine requiruntur. Quippe, inquit, tam  
Greci, quam Barbari, dinitias, cum tertium bonorum  
teneant locum, in primo ponunt: atque hac sententia  
scipios simul, & posteros perdunt, ex quo loco, sicut  
etiam ex alijs plerisq; perspicuum est, Dinitias in bo-  
nis, sed in tertio demum loco à Platone numerari. Eo-  
rum enim bonorum, que ad felicitatem spectant, pri-  
mum honestas atq; animi virtus locum obtinet: secun-  
dum corporis virtus, ut valetudo, robur, pulchritudo:  
tertium deniq; dinitiae, ceteraque que à fortuna donari  
hominibus ornamenta putantur. Que cum ita sint,  
nulla erat causa, cur Cicero maiores suos, homines con-  
tinenter, imprudentie condēnaret, qui pecuniam  
atq; dinitias bona putauerint appellanda: quoniam  
omnino quoties ad humanae vitæ finem diriguntur,  
hoc est ad felicitatem, vera bona sunt. Vnde Iuriscon-  
sulti, quamuis hoc Ciceronis paradoxon plerique videre  
potuerint, tamen omne genus pecuniarum bonorum  
nomine appellare non dubitarunt. Hinc illi tituli, atq;  
inscriptioes, passim in toto iuris corpore sparsæ legun-  
tur, de bonis que liberis, de bonorum possessione secun-  
dum tabulas, & contra tabulas, de bonis libertorum,  
de bonis maternis, de bonis proscriptorum, de bonis au-  
toritate iudicum possidendis, de bonis vacantibus:  
hinc dicuntur bona hereditaria, bona aduentitia, bona  
cuium

eiuum publicare, ceteraq; huiusmodi propè innumerabilia. Sed urget nos Cicero valido (ut ipse putat) argumento: Non potest (inquit) bonum cuiquam malo esse: neque potest quisquam in abundantia bonorum ipse esse nō bonus. Verissima hæc sunt Cicero: quis neget? Sed ista (inquit) omnia talia videmus, ut eorum improbi habeant, & obsint probis. Hac ratione demonstratum à se fuisse putat Cicero, non esse bonas diuitias. Sed nimirum in eo fallitur, quia medium non fecat viam. Nam si aduerteret, hæc in se neque bona esse, neq; mala, sed tantum ad aliquem finem collata, bona, vel mala nuncupari: videret sane, nullam in argumentatione sua vim inesse. Verissimum quidem, nullum bonum, quatenus est eiusmodi, cuiquam malo esse: sed quoties ad alium finem, quam ad sapientiam, & felicitatem, ex ijs aliquid quæ media sunt, dirigitur, non amplius illud bonum est, sed statim malum efficitur. Ita unusquisq; in abundantia bonorum necessariò bonus est, quoniam illa bona omnia ad finem rectum ordinat: si vero ad alium finem, ut ad prauas voluptates, ad ambitionem, ad tyrannidem, ad exempladas cupiditates, opes suas aliquis conferat: non iam cum ego bonis abundare dicam, quoniam ea quæ possidet, non amplius formam suam, neq; id, cuius gratia possideri debent, intuentur. Quod autem ait Cicero, Bona hæc probis viris obesse: mirari non satis possum,